



Skatteministeriet

Klik og vælg dato
J.nr. 2023 - 4294

Til Folketinget – Europaudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 108 af 26. april 2023 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Søren Søndergaard (EL).

Jeppe Bruus

/ Jeanette Rose Hansen

Spørgsmål

Ministeren bedes redegøre for, hvilke initiativer regeringen har taget siden januar 2021, hvor man blev bekendt med EU-Domstolens afgørelse C-501/19 vedr. momsfrigørelse for meddelelse af licens til ophavsrettigheder, til i dag med henblik på at få EU-Kommissionen til at foreslå ændringer af EU's momsdirektiv, så Danmark kan fortsætte den momsfrigørelse af kunstnerisk virksomhed, der har været gældende, siden vi indtrådte i EU.

Svar

Spørgsmålet knytter sig til en foreslået ændring af momsfrigørelsen for forfattervirksomhed og kunstnerisk aktivitet, der første gang blev fremsat med lovforslag L 106 (2021/22), og som efter forkastelse ved 3. behandlingen blev genfremsat som lovforslag L 13 (2022/23, 1. saml.), som bortfaldt ved folketingsvalget.

Forslagene havde til hensigt at præcisere momsfrigørelsen for forfattervirksomhed og kunstnerisk aktivitet, således at ordlyden kom tættere på den stand-still bestemmelse i EU's momsdirektiv, som den danske momsfrigørelse er baseret på.

I den nævnte dom C-501/19 fastslog EU-Domstolen, at det er økonomisk virksomhed, når forvaltningsorganisationer meddeler licens til forfattere og kunstneres ophavsretsbelagte værker og dermed momspligtig. Vurderingen af, hvad der anses for at være økonomisk virksomhed, beror på en konkret fortolkning, da momsdirektivet ikke indeholder en nærmere definition af, hvad der anses for at være økonomisk virksomhed.

I Danmark findes en særregel, hvorefter forfattere og kunstneres kunstneriske virksomhed er momsfrigørelst. Reglen afviger dermed fra de almindelige momsregler i momsdirektivet og den er, som nævnt, baseret på en stand-still bestemmelse i momsdirektivet, hvis anvendelsesområde ikke kan udvides. Der er derfor ikke taget initiativer til at få EU-Kommissionen til at foreslå en ændring af stand-still bestemmelsen i momsdirektivet.